Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 300/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do artigo

35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do disposto

no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

QUE, por meu Despacho de 14 de novembro de 2024, exarado no Fdoc n.º

9633/2024 INT, foi autorizada a alteração temporária ao trânsito e

estacionamento, para realização do programa de animação natalícia,

“Amarante Natal 2024”, a realizar de 14 de novembro de 2024 a 20 janeiro

de 2025, com consequente corte/condicionamento de trânsito, na União das

Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão, nos seguintes

termos:

TRÂNSITO PROIBIDO

Dia 14 de novembro de 2024 das 08:00h a 20 de janeiro de 2025 às 20:00h

(Montagens e desmontagem da árvore de natal).

Proibição do trânsito a toda e qualquer espécie de veículos, na via central da Alameda

Teixeira de Pascoaes. Esta alteração tem implicações ao trânsito proveniente da Rua

Tenente João Laranjeira.

Das 8:00h do dia 4 de dezembro às 17:00h do dia 9 de dezembro (Montagem, evento

e desmontagem de Palco).

Proibição do trânsito a toda e qualquer espécie de veículos, na via direita, mais

próxima do Edifício do Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso, da Alameda

Teixeira de Pascoaes. Esta alteração tem implicações ao trânsito proveniente da Rua

Tenente João Laranjeira e Rua Capitão Augusto Casimiro.

Dia 7 de dezembro das 16:30h às 21:00h (Inauguração da Iluminação de Natal).

Proibição do trânsito em toda a Alameda Teixeira de Pascoaes a toda e qualquer

espécie de veículos, exceto veículos de Segurança, das Autoridades policiais de

Socorro e de Saúde, viaturas municipais e da organização ou a prestar serviços à

Edital DAG-DARH

organização na Alameda Teixeira de Pascoaes, provenientes dos seguintes acessos:

Ponte de S. Gonçalo, Rua Tenente João Laranjeira e Rua Capitão Augusto Casimiro.

Dia 31 de dezembro de 2024 das 23:30h a 1 de janeiro de 2025 às 00:30h

(Lançamento de efeitos pirotécnicos às 00:00h).

Corte de trânsito à vista (mediante solicitação do técnico da empresa de pirotecnia, às

forças da Guarda Nacional Republicana) na Av. 1º de Maio - Ponte Nova.

Dia 10 de janeiro de 2025 (horário a indicar) (Lançamento de efeitos pirotécnicos).

Corte de trânsito à vista (mediante solicitação do técnico da empresa de pirotecnia, às

forças da Guarda Nacional Republicana) na Av. 1º de Maio - Ponte Nova.

ESTACIONAMENTO PROIBIDO

Dia 14 de novembro de 2024 das 07:00h a 20 de janeiro de 2025 às 20:00h

(Montagem e desmontagem da árvore de natal).

Proibição de estacionamento a toda e qualquer espécie de veículos, nos

estacionamentos centrais da Alameda Teixeira de Pascoaes.

Das 8:00h do dia 4 de dezembro às 17:00h do dia 9 de dezembro (Montagem, evento

e desmontagem de Palco).

Proibição de estacionamento a toda e qualquer espécie de veículos, nos

estacionamentos da via adjacente ao Museu Municipal Amadeo de Souza Cardoso da

Alameda Teixeira de Pascoaes.

Dia 7 de dezembro das 16:30h às 21:00h (Inauguração da Iluminação de Natal).

Proibição de estacionamento a toda e qualquer espécie de veículos em toda a Alameda

Teixeira de Pascoaes.

TRÂNSITO CONDICIONADO

Dias 14 a 19 de novembro de 2024 e dias 11 a 20 de janeiro de 2025 das 08:00h às

20:00h (Montagem e desmontagem da árvore de natal).

Trânsito condicionado na Alameda Teixeira de Pascoaes, na via adjacente ao edifício

dos Paços do Concelho e do Museu Municipal.

Dia 31 de dezembro das 06:00h às 02:00h do dia 1 de janeiro de 2025 (Lançamento

de efeitos pirotécnicos - com montagem dos equipamentos, limpeza e remoção de

estruturas).

Edital DAG-DARH

Trânsito condicionado na Av. 1º de Maio - Ponte Nova, sentido Lixa - Vila Real.

Dia 10 de janeiro (horário a indicar) (Lançamento de efeitos pirotécnicos-TRÂNSITO

CONDICIONADO com montagem dos equipamentos, limpeza e remoção de

estruturas).

Trânsito condicionado na Av. 1º de Maio - Ponte Nova, sentido Lixa - Vila Real.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Zita Graça Teixeira Pereira, Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos

Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 15 de novembro de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,                       A Chefe da DARH,

         José Luís Gaspar Jorge                         Zita Graça Teixeira Pereira

		2024-11-15T10:03:41+0000
	Câmara Municipal de Amarante
	Chefe Divisão Administrativa e de Recursos Humanos

		2024-11-15T15:21:12+0000